



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2022 год»

В соответствии со статьёй 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 24 марта 2022 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2022 год» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики – министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Оболоника С.А., заместителя министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики по тарифной и ценовой политике Цициловскую Ю.О.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
22 марта 2022 г.
№ 79рп

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 22 марта 2022 года № 79рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2022 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2021 года № 370-3-VII «О республиканском бюджете на 2022 год» (САЗ 21-52) следующее дополнение.

Статью 17 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12. Приостановить в 2022 году действие норм Закона Приднестровской Молдавской Республики «О закупках в Приднестровской Молдавской Республике», регламентирующих ведение реестров контрактов, заключенных государственными (муниципальными) заказчиками.

Контракты, заключенные государственными (муниципальными) заказчиками, подлежат оплате в порядке, установленном нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2022 год»

а) настоящий проект закона разработан в целях обеспечения реализации ряда норм Закона Приднестровской Молдавской Республики от 26 ноября 2018 года № 318-3-VI «О закупках в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 18-48) (далее – Закон о закупках) в 2022 году, ввиду отсутствия в настоящее время доработанного в полном объеме программного продукта, позволяющего реализовать процесс ведения реестра контрактов, заключенных государственными (муниципальными) заказчиками, предусмотренный статьей 55 Закона о закупках.

В частности, проектом закона предлагается приостановить в 2022 году действие норм Закона Приднестровской Молдавской Республики «О закупках в Приднестровской Молдавской Республике», регламентирующих ведение реестров контрактов, заключенных государственными (муниципальными) заказчиками и определить, что контракты, заключенные государственными (муниципальными) заказчиками, подлежат оплате в порядке, установленном нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики. Указанное предложение предлагается реализовать путем дополнения статьи 17 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2022 год» пунктом 12.

Прогноз социально-экономических последствий в случае принятия проекта закона состоит в обеспечении оперативности реализации полномочий государства по финансированию контрактов, заключенных государственными (муниципальными) заказчиками;

б) в настоящее время в данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2021 года № 370-3-VII «О республиканском бюджете на 2022 год» (САЗ 21-52);
- 3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 ноября 2018 года № 318-3-VI «О закупках в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 18-48);

в) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

г) принятие данного проекта закона не потребует внесения изменений и дополнений в иные нормативные правовые акты;

д) для реализации данного проекта закона не требуется принятия или отмены иных нормативных правовых актов;

е) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятия отдельного законодательного акта.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2022 год»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 17	Статья 17
Отсутствует	12. Приостановить в 2022 году действие норм Закона Приднестровской Молдавской Республики «О закупках в Приднестровской Молдавской Республике», регламентирующих ведение реестров контрактов, заключенных государственными (муниципальными) заказчиками. Контракты, заключенные государственными (муниципальными) заказчиками, подлежат оплате в порядке, установленном нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики.